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Önsöz

Türk düşünce, siyaset ve edebiyat tarihinde XIX. yüzyılın ikinci 
yarısından itibaren büyük dalgalanma ve değişmeler görülmeye 
başlar. Bunun sebebi Osmanlı Devleti’nin başta askerlik olmak 
üzere birçok alanda zayıflamasıdır. Bu zayıflamanın sonucu ola-
rak devlet, sınırlarını koruyamayacak duruma düşmüştür. Kendi 
valisinin, Mısır valisi Mehmet Ali Paşa’nın, ordusu karşısında bile 
tutunamayışı ve Kütahya’ya kadar geri çekilmek zorunda kalışı 
bunun en düşündürücü örneğidir.

Devletimizin bu zayıflama, dağılma, yıkılma ve Batı’ya 
muhtaç duruma düşmeye başlaması karşısında Türk aydınları 
düşünmeye ve bir çıkış yolu aramaya başlamışlardır. Bu arayış-
ların temelinde önce yıkılışı durdurmak, sonra da devletimizi 
yeniden güçlü ve hâkim duruma getirmek arzusu vardır. Tanzi-
mat devrinin ünlü düşünce adamları ve edebiyatçıları Cevdet 
Paşa, Ziya Paşa ve Namık Kemal ile başlayan bu arayışlar, git-
tikçe yaygınlaştığı gibi, sonraki dönemlerde de derinleşerek 
devam etmiştir. Bu arayışların sonunda kurtarıcı olduklarına 
inanılan birçok fikirler ortaya atılmıştır. Bunlardan birbirine 
yakın olanları bir başlık altında toplayarak anlatmak âdet ol-
muştur. Batıcılık, Osmanlıcılık, İslâmcılık ve Türkçülük adını 
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Üç Tarz-ı Siyaset’in geniş bir okuyucu kitlesine yayılmasına ve ona 
karşı ilginin canlı tutulmasına şüphesiz yardımcı olmuştur.

Biz bu çalışmamızda Yusuf Akçura’nın Üç Tarz-ı Siyaset’i 
üzerinde odaklandık. Her şeyden önce ilmî çalışmalarda güvenle 
kullanılabilecek günümüz alfabesiyle hazırlanmış sahih bir me-
tin vücuda getirmeye gayret ettik. Bu maksatla eserin 1327 
tarihli İstanbul baskısını, Mısır’da çıkmış olan Türk gazetesin-
deki ilk neşri ile karşılaştırdık. Tespit ettiğimiz farklılıkları, ait 
oldukları sayfaların altında gösterdik. Aynı sayfada bulunan 
orijinal metnin dipnotlarına ait rakamları ise, karışıklığı önle-
mek için, yıldız işaretine dönüştürdük. Böylelikle Üç Tarz-ı 
Siyaset’in günümüz alfabesiyle sahih bir metnini vücuda getir-
diğimizi düşünüyoruz.

Çalışmamızı Giriş’ten sonra dört bölüm halinde düzenledik.
I. Bölüm: Üç Tarz-ı Siyaset’in doğru olarak değerlendiri-

lebilmesi için, Yusuf Akçura’nın, ondan önceki çalışmalarının 
gözönünde bulundurulması gerekir. Bu düşünceyle Eski Şurâ’yı 
Ümmet’te Çıkan Makalelerimden adlı kitabı ile Paris’te öğrenim 
gördüğü Siyasal Bilgiler Okulu’ndan mezun olabilmek için 
hazırlamış olduğu Osmanlı Saltanatı Kurumları Tarihi Üzerine 
Bir Deneme adlı bitirme ödevinin elde mevcut kısımlarını ge-
niş bir incelemeye tabi tuttuk. Bunlarda çekirdek halindeki 
bazı düşüncelerin Üç Tarz-ı Siyaset’te geliştirildiklerini tespit 
ettik.

II. Bölüm: Üç Tarz-ı Siyaset’i ve burada anlatılan düşünce 
akımlarını değerlendirdik.

III. Bölüm: Üç Tarz-ı Siyaset’in Türk gazetesindeki neşrini 
takip eden aylarda bu makale etrafında bir tartışma başlamıştır. 
Bu tartışmaya Ali Kemal, Ferit Tek ve Hüseyinzâde Ali katılmış-
tır. Hüseyinzâde Ali’nin yazısına, imzasız bir yazıyla cevap veril-
miştir. Bu bölümde bu yazıların ele aldıkları düşünceler üzerinde 
durduk. Devamında vardığımız sonuçları yazdık.
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verdiğimiz düşünce akımları işte bu arayışların sonunda ortaya 
çıkmış fikir hareketleridir. Bu düşünce akımları son çağ Türk 
siyaset ve edebiyat tarihini derinden etkilemiş, hattâ onları şe-
killendirmiştir. Nitekim edebiyat tarihimizde Millî edebiyat 
adıyla anılan dönemde vücuda getirilen edebiyat eserlerinin 
büyük bir bölümü, Türkçülük düşünce akımının savunduğu 
düşüncelerin edebiyat metinleri vasıtasıyla birer anlatımıdır. 
Yine Ahmet Mithat, Namık Kemal, Mizancı Murat, Yakup 
Kadri ve Peyami Safa’yı, bu düşünce akımlarından biri veya 
birkaçı ile irtibatlandırmadan incelemek ve edebiyat tarihimizde 
gerçek yerine oturtmak mümkün değildir.

Yusuf Akçura’nın Üç Tarz-ı Siyaset’i, bu düşünce akımların-
dan üç tanesini, bu kitapta ilk kez topluca tanıtan bir eserdir. 
Onun önemi ve şöhreti, Osmanlı Devleti’nin karşılaştığı prob-
lemlere ve yaşadığı sıkıntılara, tarihimizi ve toplum yapımızı 
gözönünde bulundurarak çözüm yolları araması, dolayısıyla yerli 
kalabilmiş olmasıdır. Bu eserde anlatılan düşünce akımları, za-
manında doğru olarak anlaşılmış, devletimizi idare edenlerce 
isabetli olanı seçilip dünyanın gidişine uygun olarak kararlı bir 
şekilde uygulanmış olsaydı, bugün Türkiye Cumhuriyeti Devleti, 
şüphesiz çok daha ileri bir noktada olurdu.

Edebiyat tarihimizi alâkadar etmesinin yanında, son yıllarda 
bölgemizde ve dünyada meydana gelen değişmeler, Üç Tarz-ı 
Siyaset’i günümüz düşünce ve siyaset tarihinde yeniden gündeme 
getirmiştir. Günümüzde bazı dergi ve kitaplarda çeşitli düşünce 
akımları tartışılırken zaman zaman bu kitaptan söz edilmekte ve 
buna göndermeler yapılmaktadır. Bütün bunlar artık onun bir 
belge niteliği kazandığını göstermektedir.

Buna rağmen Üç Tarz-ı Siyaset’in, tenkitli orijinal metni, gü-
nümüz alfabesiyle henüz basılmamıştır. Prof. Dr. Enver Ziya 
Karal’ın hazırlayıp Türk Tarih Kurumu yayınları arasında çıkan 
Üç Tarz-ı Siyaset, onun sadeleştirilmiş şeklidir. Yine de bu çalışma, 
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IV. Bölüm: Metinler başlığını taşıyan bu bölümde çalışmamıza 
esas olan metinlerin önce sadeleştirilmiş, sonra da asıl/orijinal 
metinlerini verdik.

Devamında vardığımız sonuçları yazdık. Çalışmamızın so-
nuna Üç Tarz-ı Siyaset’in yukarıda ifade ettiğimiz yolla vücuda 
getirdiğimiz asıl/orijinal metni ile bunun etrafında doğan tartış-
maya ait ilk yazıları ilâve ettik. Hüseyinzâde Ali’nin yazısı ile 
buna verilen cevabın tam metinlerini, günümüz alfabesiyle ilk 
defa burada neşrediyoruz. Ali Haydar Bayat’ın, Hüseyinzâde Ali 
Bey adlı kitabında (Atatürk kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları, 
Ankara 1998, s. 303, 304) neşredilen metinde eksiklikler vardır. 
Çalışmamızda, “millet” ve “milliyet” kavramlarını öne çıkarmak 
suretiyle Millî edebiyat hareketini besleyen kaynaklardan biri 
olan Üç Tarz-ı Siyaset’i, öncesi ve sonrasıyla geniş bir değerlen-
dirmeye tabi tuttuk.

Bu çalışmanın kökü, Trakya Üniversitesi’ndeki birlikteliği-
mizde hocam Prof. Dr. Necmettin Hacıeminoğlu ile bitmek tü-
kenmek bilmeyen sohbetlerimize kadar uzanır. Kendisini rahmetle 
anıyorum. Prof. Dr. Süreyya Beyzadeoğlu eski edebiyattan yaptığı 
katkılarla sohbetlerimize zenginlik kazandırıyordu.

Prof. Dr. Bilge Ercilasun, dikkatimi Hüseyinzâde Ali’nin 
yazısına çekti. Prof. Dr. Necat Birinci çalışmam boyunca yol gös-
terici telkinlerde bulundu. Kendilerine teşekkürlerimi sunuyorum. 
Yrd. Doç. Dr. Esat Can’ın milliyetçilik ve Türkçülüğe dair dü-
şüncelerinden yararlandım. Dr. Özcan Aygün ile Araştırma Gö-
revlisi Yüksel Topaloğlu’na katkılarından dolayı teşekkürler 
ediyorum.

Recep Duymaz 
Edirne, 10.10.2004
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Üç Siyaset Tarzı

Osmanlı memleketlerinde Batı’dan feyiz (alarak) kuvvet kazanmak 
ve ilerlemek arzuları uyanalı, belli başlı üç siyaset yolu tasavvur ve 
takip (ébaucher) edildi sanıyorum: Birincisi, Osmanlı Hükümeti’ne 
tâbi muhtelif milletleri temsil (ederek) ve birleştirerek bir Os-
manlı milleti vücuda getirmek; ikincisi, Hilâfet hakkının Osmanlı 
Devleti hükümdarında olmasından faydalanarak bütün İslâmları 
adı geçen hükümetin idaresinde siyaset bakımından birleştirmek 
(Frenklerin Panislamisme) dedikleri; üçüncüsü, ırk üzerine da-
yanan siyasî bir Türk milliyeti teşkil etmek.

Bu yollardan ilk ikisinin, bir zamanlar Osmanlı Devleti’nin 
umumî siyasetinde mühim tesiri oldu; sonraki ise ancak bazı ya-
zarların yazılarında görüldü.

1

Osmanlı Milleti vücuda getirmek arzusu, pek yüksek, bir 
hayalî gayeye, pek yüksek bir ümide doğru yücelmiyordu. Asıl 
maksadı, Osmanlı memleketindeki Müslüman olan ve Müslüman 
olmayan ahaliye aynı hakları vermek ve siyasî vazifeleri yüklemek; 
böylece aralarında tam eşitlik meydana getirmek, fikirleri ve 
dinlerince tam serbestlik vermek(ti); işte bu eşitlik ve serbestlik-
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ten istifade ederek, söz konusu ahaliyi aralarındaki din ve soy 
ayrılıklarına rağmen birbirine karıştırmak ve benzeştirmek sure-
tiyle Amerika Birleşik Hükümetleri’ndeki Amerikan milleti gibi 
müşterek vatanla birleşmiş yeni bir milliyet, Osmanlı milleti 
meydana çıkarmak(tı). Bütün bu müşkül işlerin sonucu olarak 
da, “Yüce Osmanlı” Devleti’ni görünürdeki asıl şekliyle, yani eski 
hudutlarıyla muhafaza eylemekti. Çoğunluğu İslâm ve mühim 
bir kısmı Türk olan bir devletin baki kalmasında ve kuvvetinin 
artmasında bütün Müslümanlar ve Türkler için fayda olmakla 
beraber, bu siyaset yolu, onları doğrudan doğruya ilgilendirmi-
yordu; bu cihetle Osmanlı hududu dışındaki Müslümanlar ve 
Türkler bununla o kadar meşgul olamazlardı; mesele mahallî ve 
dâhilî bir mesele idi.

Osmanlı Milleti meydana getirmek siyaseti, ciddi olarak 
İkinci Mahmut zamanında doğdu1. Bu padişahın “Ben uyru-
ğumdaki dinlerin (birbirinden) farkını, ancak cami, havra ve 
kiliselerine girdikleri zaman görmek isterim...” dediği meşhurdu. 
Milâdi on dokuzuncu yüzyıl başları ve ortalarında bu siyasetin 
Osmanlı memleketlerinde itibar kazanması, uygulanabilir sa-
nılması tabiî idi. O zamanlar Avrupa’da milliyet fikirleri, Büyük 
Fransa İhtilâli’yle soy ve ırka (mensup) olmaktan çok, vicdan 
isteğine dayanan Fransız kaidesini, milliyetin esası kabul edi-
yordu. Sultan Mahmut ve takipçileri, iyice anlayamadıkları bu 
kaideye güvenerek, devletin ırk ve dini farklı olan uyruğunu, 
serbestlik ve eşitlik ile, emniyet ve karşılıklı anlaşma ile karıştı-
rıp ve birleştirip tek bir millet haline sokmanın mümkün olaca-
ğına inanıyorlardı. Avrupa’da milliyetin teşekkülü tarihinde 
görülen bazı misaller de güvenlerini arttırdı. Hakikaten Fransız 
milliyeti, Cermen, Selt, Lâtin, Grek ve daha bazı nesillerin bir-

1 Birinci Selim’e kadar bu siyasetin bazı Osmanlı padişahları tarafından tabiî 
bir tarzda takip olunduğu iddia edilebilirse de, bu takip Avrupa taklidiyle 
olmayıp, belki muhit icabından ve İslâm’ın henüz kökleşmemiş olmasından 
ileri gelmekte idi; binaenaleyh bahsimizden hariçtir.
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[3]

Üç Tarz-ı Siyâset

Memâlik-i Osmâniyye’de, Garb’dan istifâza ile iktisâb-ı kuvvet1 
ve terakkî arzuları2 uyanalı3, belli başlı üç meslek-i siyâsî tasav-
vur ve ta’kîb (ebaucher) edildi4 sanıyorum: Birincisi5 Hükûmet-i 
Osmâniyye’ye tâbi’ milel-i muhtelifeyi temsîl ve tevhîd ile bir 
Millet-i Osmâniyye vücûda getirmek; ikincisi6 hakk-ı Hilâfet’in 
devlet-i Osmâniyye hükümdârında olmasından istifâde ederek, 
bütün İslâmları hükûmet-i mezkûre idaresinde siyaseten birleştir-
mek (Frenklerin (Panislamisme) dedikleri); üçüncüsü7 ırk üzerine 
müstenid bir Türk milliyyet-i siyâsiyyesi teşkîl etmek.

Bu mesleklerden iki evvelkisinin bir zamanlar Devlet-i 
Osmâniyye siyâset-i umûmiyyesine te’sîr-i mühimmi oldu; sonraki 
ise ancak bazı muharrirlerin yazılarında görüldü.

- 1 -

Millet-i Osmâniyye vücûda getirmek arzusu pek âlî bir gâye-i 
hayâlîye, pek yüksek bir ümîde doğru teâlî etmiyordu: Maksad-ı 
aslı Osmanlı memleketindeki Müslim ve gayr-i Müslim ahâliye 

1 iktisâb-ı kuvvet: (Türk gzt.): kuvvet kazanmak
2 terakkî arzuları: terakki etmek arzuları
3 uyanalı: uyanalı beri
4 tasavvur ve ta’kiîb (ebaucher) edildi: taslaklandı
5 birincisi: 1.
6 ikincisi: 2.
7 üçüncüsü: 3.
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aynı hukuk [4] ve vezâif-i siyâsiyye bahş ve tahmîl eylemek, böylece 
aralarında müsâvât-ı kâmile husûle getirmek, efkâr ve edyânca 
serbestî-i tâm vermek, işbu müsâvât ve serbestîden istifâde ederek, 
mezkûr ahâliyi aralarındaki din ve neseb ihtilâfâtına rağmen yek-
dîğerine mezc ve temsîl ile Amerika Hükûmât-ı Müttehidesi’ndeki 
Amerikan milleti gibi vatan-ı müşterekle birleşmiş bir milliyyet-i 
cedîde, Osmanlı milleti meydana çıkarmak ve bütün bu müşkil 
ameliyyâtın netîcesi olarak da, Devlet-i “Aliyye-i Osmâniyye” yi 
şekl-i zâhirî-i aslîsiyle yani eski hudûdlarıyla muhâfaza eylemekti. 
Ekseriyyeti İslâm ve bir kısm-ı mühimmi Türk olan bir devletin 
bekâ ve tezâyüd-i kuvvetinde, bi’l-cümle Müslümanlar ve Türkler 
için fâide olmakla beraber, bu meslek-i siyâsî onlara doğrudan 
doğruya taalluk etmiyordu; bu cihetle hu-dûd-ı Osmâniyye hari-
cindeki Müslümanlar ve Türkler bununla o kadar meşgul olamaz-
lardı, mesele bir mes’ele-i mahalliyye ve dâhiliyye idi.

Millet-i Osmâniyye ihdâsı siyaseti, ciddî olarak, Mahmud-ı 
Sânî zamanında doğdu*8

9. Bu pâdişahın: “Ben tebaamdaki edyân 
farkını, ancak câmi, havra ve kiliselerine girdikleri zaman görmek 
isterim ...” dediği meşhurdur. On dokuzuncu asr-ı milâdî ibtidâ 
ve vasatlarında bu siyasetin memâlik-i Osmâniyye’de i’tibâr ka-
zanması, [5] kabil-i tatbîk zannolunması tabiî idi: O zamanlar 
Avrupa’da milliyyet efkârı Fransa İhtilâl-i Kebîri’yle, nesebî ve 
ırkî olmaktan ziyâde, taleb-i vicdânîye müstenid Fransız kaidesini 
esâs-ı milliyyet10 kabul ediyordu. Sultan Mahmud ve muakkibleri, 
iyice tefehhüm edemedikleri bu kaideye iğtirâren, ırk ve dini 
muhtelif11 tebaa-i devleti, serbestî ve müsâvât ile, emniyyet ve 

* Selîm-i Evvel’e kadar bu mesleğin bazı Osmanlı pâdişları tarafından bir tarz-ı 
tabiîde ta’kib olunduğu iddia edilebilirse de, bu ta’kib Avrupa taklîdiyle ol-
mayıp, belki vasat îcâbından ve İslâm’ın henüz iyice9 kökleşememiş olma-
sından neş’et eylemekte idi; binâen aleyh bahsimizden hariçtir.

8 (Dipnottaki farklılığı, 9 numarayla gösterdik):
9 iyice kökleşememiş: kökleşememiş
10 esâs-ı milliyet: esas
11 ırk ve dini muhtelif: muhtelifü’l-ırk ve’d-din
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